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Mor- 
vieno

WILSON AS SAIKIOS HAAGOS 
KONTRAKTŲ PILDYMĄ.

MOTERŲ TAIKOS KONFI 
RENCI.IA RENKASI 

WASHINGTONE.

Vokiečiai smarkiai atakuoj 
priešus vakarų fronte

— Senatorius Burton iš Ohio 
šiandien aštriai nupeikė Wilso- 
no sumanymą, kad Sųv. Vaistu 
jų vSldžia taisytųsi pirklišką? 
laivyną. Tokia užmačia, sako 
jisai, butų pavojingas valdžia* 
nuosavybės expdrimentas i 
atidarytų kelią atsiradimui p' 
vilegijuotų biznių.

Londoną
Vokiečių karinome

Washingtone renkasi moterų 
taikos konferencija

Wilsonas ž«da laikyties Haagos konferencijų 
nutarimų apie karų

ITALIJA reikalauja, kad Turki­
ja begiu trijų dieną duotų 
jai satisfakciją.

AUSTRO-VENGRIJA šaukia 
ugrus daryti fortifikacijas ir 
apkasus aplinkui Vienną ir 

. .Budapeštą.
VOKIEČIAI vakarų-fronte per­

ėjo prie užpuolimo ir prane­
ša apie savo' laimėjimus; bei 
francuzų pranešimai sako, 

. .kad vokiečių atakos atmuš-

IŠKILMINGAI “ATIDARO 
KANALĄ.

džia pareikalavusi greito pasi­
aiškinimo ir pasiteisinimo del 
suėmimo keturių Italijos pa­
valdinių Belgrade.

PRANCŪZAINETEKQ 
1,000,000 

RUSUNUOSTOLIAI 
2.000.00.

Specialė korespondencija iš 
Londono praneša, kad Anglijos 
karės ministeris Kitchener jau 
surinkęs nuo 000,000 iki 1,250- 
000 11'uosnoi‘ių, kurie dieną ir 
naktį mokinama vartoti gink-

VOKIEČIAI NEAREŠTAVĘ 
KARDINOLO.

generaliu Amerikos kontiiwKl
Hamburge. . - mL .Lw

PRIEŠAI ŽAIDŽIA FOOTB ALI 
BERLINAS, per 

Jan. 7
n ės vy ria u sybė išleido prisaky­
mą kareiviams ateityje dau­
ginus nedraugaiiti su priešais, 
kaip tai buvo atsitikę keliose 
vietose Kalėdų laiku. Tas

ATAKUOJA LAIVŲ PIRKIMO 
BILIŲ.

Keturi 
t u Katančiai rusų buvo visai su­
mušti netoliMianrab ir neteko 
200 užmuštais, kuomet turkai, 
kuriems padėjo persai, neteko 
liktai 0 vyrų. Mūšyje lies Uru- 
miash, Azerbadžano provinci­
joje, buvo paimta du rusų ka- 
revių būriai nelaisvėn ir 100 
vyrų užmušta. Pralaimėjus 
mūšį ties ITumiah, rusų dva­
sia nupuolė”

Vokiečiai perėję prie užpuo­
limo Lassigny apskrityje, Ar- 
gonne’oje tarpe La Fone de Pa- 
rris ir Varennes, neriji Verdun, 

( ir Steinacho apielinkėse. Vo­
kiečių atakos buvusios labai 

. smarkios, bet francuzai jas at-

TURKA1 sako, sumušę rusus 
lies Mianra ir Urumiab ir už­
ėmę, Urgą.

ANGLAI mano, kad rusų kazo­
kai niekuomet nepasieksią 
Berlino.

RUMUNIJA, kaip patirta Pary­
žiuje, ketinantį pertraukti di­
plomatinius susinėsimus su 
Vokietija ir Austrija.

UŽRUBEŽINĖ ANGLIJOS
. PREKYBA SUNKIAI 

NUKENTĖJO,
LONDONAS, Jan. 7 

atsiliepė karė ant užrubežinės 
Anglijos prekybos, rodo vaiz­
bos OTtiro paskelbtosios skaitli­
nės. 1914 m. eksportas suma­
žėjo daugiau kaip ant $475,000- 
000, palyginus su 1913 m. Im­
portas sumažėjo daugiau kaip 
$355,000,000.

PROJEKJJ
„TARPIAU

WASHING
— Senatorius Owen sumanė, 
kad Su v. Valstijų prezidentas 
turi, karei pasibaigus, sušaukti 
Haagoje visuotiną taikos kon­
ferenciją, ir kad palaikymui- 
taikos reikia įsteigti tarptautinę 
armiją ir laivyną.

BERLINAS, Jan. 7. — Ofici 
lis presos biuras šiandien pa 
skelbė tokią žinią:

“Kreuz Zeitung” korespon 
(lentas praneša iš Bruxelles 
kad francuzų valdžia pripa

vietose
draugavimas buvo nuėjęs taip 
toli, kad vokiečių ir anglų ka­
reiviai vienoje vietoje pirmą 
dieną Kalėdų žaidė football ir 
nu tarė dviem dienom peri rauk 
timūšius, y

WASHINGTON, D. C. Jam 7. 
— Administracija ketina tuos 
laivus, kuriuos’pirks Suv. Val­
stijos iš Vokietijos arba Austri­
jos, kuomet bus priimtas kon­
grese laivų pirkimo bilius, var­
toti tiktai prekybai su pietine 
Amerika, kad išvengus kivirčių 
su kariaujančiomis valstijomis.

Kiekvienas žino, jb- 
progos numesti 

Austrijos jungą nebus niekuo­
met.” Bet šiaip koresponden­
tas neduoda jokių nurodymų 
apie judėjimą Vengrijoje lin­
kui nepriklausomybės. Žmo­
nės, esą nieko nežino apie tikrą 
karės dalykų stovį, nes visos ži­
nios eina per valdžios cenzūrą, 
kuri neduoda skelbti nieko 
neprielankaus Austrijai ir Vo­
kietijai.

Korespondentas sako, ... kad 
Anglija apsivylusi su Rusija. Ji 
tikėjusi, kad ši milžiniškoji ša­
lis lengvai sutrysanti vokiečius, 
bet išėjo ne taip. Rusijos pie­
nas pasiųsti kazokus į Berliną 
tulj ii T‘rs~twtxl«»T«s' oOv Kai­
po neišpildomas sapnas. Ang­
lai įsitikina, kad feldmaršalas 
von Hindenburg yra toks kie- 
tas riešutas, kurio didysis kuni­
gaikštis

PARYŽIUS, Jam 7. — šian 
dien buvo pranešta, kad frau 
cuzai paėmę pirmutinės vokie 
čių linijos apkasus Woevre dis 
trikle, į šiaurvakarius nuo Fli

Chicagoje ir apielinkėse: iš- 
dalies apsiniaukę pėtnyčioje ir 
subatoje; temperatūra gana 
pastovi. ,.z į

Temperatūra -mainėsi per 
paskutinę parą nuo 30 iki LS 
laipsnių.

Saulėtekis, 7:18; saulėleidis, 
4:35. Mėnulis teka 11:30

LONDONAS, Jam 8. — Mor­
ning Post korespondentas iš 
Paryžiaus praneša, kad jis tik­
rai patyręs privatiniu budu, jo- 
gei galutinai esą nutarta, kad 
Suvienytosios valstijos atsto­
vausiančios Rumunijos intere­
sus Berline ’ii’ Viennoje. Jeigu 
ta žinia teisinga, tai reiškia, kad 
Rumunija ketina atšaukti savo 
pasiuntinius iš Vokietijos ir 
Austrijos ir pradėti su jomis 
karę.

WASHINGTON, D.C., Jan /. 
—Miss Mary McDonell ir būrys 
kitų moterų iš visos šalies šian­
dien pribuvo čionai į taikos 
konferenciją, kuri bus Wash­
ingtone subatoje ir nedėlioję. 
Miss Jane Adams pirminin­
kaus. Konferencijoje bus svar­
stoma kaip sustabdžius ginkla­
vimąsi, kaip privertus valsty­
bes laikyties Haagos nutarimų, 
taip-pat žmonių švietimo ir hu­
maniško plėtojimo klausimas.

oo
OJA ĮSTEIGTI 
'INĘ ARMIJĄ.

WJWHh

Francija netekusi apie miliono 
kareivių, kurių 
20,000 oficierių
Malin apskaito, kad rusų už­
mušiu ir sužeistų iki 23 gruo­
džio buvę 1,750,000 bet kadan­
gi vokiečiai suėmė daugiaus 
kaip 300,000 rusų belaisvių, o 
austrai — 200,000, tai Rusijos 
nuostoliai toli viršija du mili- 
onu.

ina cigarus Savo kareiviams
... O ii/Lii.i '1... I r.n a' ...._ __ ■>'

BERLINAS, Jam 7. — Ofici- 
alis vokiečių pranešimas, išlei­
stas Berline šiandien popiet, 
skelbia naujus vokieč. laimėji­
mus vakarinėje Argonne’os mi­
škų dalyje. Atkakli kova, sa­
ko jisai, eina į šiaurius nuo Ar­
ras. Francuzų atakos rytinėje 
Argonne’os miškų dalyje ir į 
vakarus nuo Sennheim (Cer- 
nay I.EIzase, esančios atmuštos, 

oo

— Konferencijoje su de 
tų ir republikonų lyderia 
grėsė prezidentas Wilsoi 
reiškė norą, kad butų pa 
$250,000 iškilmingam Parian 
kanalo atidarymui, kuris įvj 
kovo mėnesyje.

oo 
GELEŽINKELIAI MATO 

GERUS LAIKUS.
BUFFALO, N.

Komercijos buto parengtame 
bankete dalyvavo dešimtis gele­
žinkelių kompanijų prezidentų 
ir vice-prezidentų ir keletas 
plieno kompanijų viršininkų. 
Tie ponai eilėje spyčių išreiškė 
mintis, kad dabar esąs pato­
giausias laikas biznio kėlimui 
Suv. Valstijose, bet kad juo pa­
sinaudojus kapitalistai turi su­
vienytomis 
agresivę (užpuolimo) politiką.

oo
VOKIEČIAI SUĖMĖ S. V.

KONSULŲ
LONDONAS, Jam 8. — Daily 

Mail sako, kad tarpe Vokietijos 
belaisvių Ruhebene randasi ir

B'IMAS, Jam 7. — Italija pa­
skyrė sausio 10 d. paskutiniu 
terminu, iki kurio Turkija tu­
ri pasiteisinti del llodeidos in­
cidento arba nešti pasekmes. 
Italija nebus patenkinta, koliai 
Turkija nepaliuosuos anglų 
konsulio, kurs buvo suimtas 
Italijos konsulato name, nenu­
baus konsulato užpuolikų ir 
nesą I i u t uos vėl iavos.

nm
Vengri jos deputato iš Budapeš­
to straipsnį, kuris rodo, kad 
Vengrija labai neapkenčia Au­
strijos ir Vokietijos. Laiško 
autorius sako: “Tūkstančiai 
vengrų šioje valandoje apie nie­
ką nekalba, kaip apie nepriklau 
somybę 
gei geresnes

LONDONAS, Jam 7. — Ofi- 
cialis Turkijos pranešimas, 
gautas iš Konstantinopolio per 
Amsterdamą, skamba sekamai: 
“Musų kareiviai, atėję iš. 
ir Ba j iroms, užėmė Urzą 
bų Rusijos

FRANCIJOJE BUS UŽDRAUS- 
, TA A ILSINTAS.
PARYŽIUS. Jan. 7. — Minis- 

terių kabinetas nutarė paduųti 
parlamentui sumanymą už­
drausti absihto (stipraus svaigi­
nančio gėrimo) ir panašių gė^ 
rimų pardavinėjimą. Valdžia 
atranda, kad laikiniai svaigi, 
nančiųjų gėrimų uždrdudimpi 
iš priežasties karės, davę geras 
pasekmes, todėl ji -nori ant vf-' 
sados įvesti prohibiciją.

Washington, d.c., Jam 7. 
— Prezidentas Wilsonas šian­
dien užreiškė, kad jisai priyer- 
siąs visas kapitalistų kompani­
jas ir atskirus biznierius pildyti 
Haagos konferencijų nutari-* 
mus, paliečiančius karės daty- 
kus- ( . i'

Sekretorius BryanaS . ap* 
skelbs laišką į Vokietijos amba-* 
sadorių grafą von Bernstorff, 
kuris skundėsi, ;kąd Amerika 
pristatanti Anglijai 
dum-dum. Laiške 
prižada pavartoti visas galimas , 
priemones/ kad sustabdžius 
Suv. Valstijų ginklų dirbimo 
kompanijas nuo tokio dalyko, 
ambasadoriaus *
teisingas.

rusų armijai gan pavyKii pri-r 
eiti prie sostiniu Vienuos ir Bu * 
dapešto. Ta baime apsirei­
škė, kuomet valdžiai šiandien 
išleido paliepimų visiems jau­
niems vyrams, kurie tinka ka­
riuomenei, nuo 16 iki 19 m. am­
žiaus, pribūti į Austro-Vengri­
jos sostines. Jų uždavinys 
bus, kaip girdėti daryti fortifi­
kacijas ir apkasus aplink Vien­
na ir Budapešta. Be to, iš

HAAGA, Niderlandai, Jan. 7. 
— Kariškoji vokiečių valdžia 
Belgijoje pranešė, kad žinios a- 
pie kardinolo Mercier’o arešta­
vimų, esančios neteisingos. Ji 
sako, kad nebuvęs areštuotas 
Belgijoje taipgi ir nė joks kitas 
dvasiškis.

, . oo
ITALIJOS ULTIMATUM 

AUSTRIJAI?
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rius Socialists Party parengė 
vakarą sulaukymui Naujų me-

B. Karidratavičius kalbėjo 
apie draugijos reikalus. Grie-

tanky  tojų karės lauko vietų, 
turėjo 9- XI pranešimų Vil­
niaus lietuvių komiteto visuo­
tiname susirinkime, kurio tu­
rinį trumpai čia paduodame.

Buv. II ir III Dūmos atsto­
vas prisiek. advok. A. Bu-

kas ir tt..
... n.. Į. II » n ---------•—•— <

Korespondencijos
I *  —______ —Ž

156 kp. prakalbos. Kalbėjo 
K. Gugis apie dabartinį Lietu­
vos padėjimą.

Aukų Lietuvos šelpimo Fon-
■ s®-.

2

Redakcijos Straipsniai
f

Apžvalga

ne

už kuij jos negalėtų būti nu-. parernt, prohibiciją, įstatymiš

Y yra

»
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“fanatikus,” 
Erėm i ja s” ir “ca- 

Pirtną kar­

ką svaiginančiųjų gėrimų dairy- 
mo ir pardavymo uždraudymą.

Mano nuomonė — sako W. 
Green — degtine musų šalyje, ly­
giai kaip kiekvienoje kitoje šaly­
je. yra ir buvo didžiausia blogy­
be darbininkų klesai. - Kur dar­
bininkai dirba sunkiamai ir kur 
kapitalas išnaudoja tlarba aršiau­
siai, tenai geriausiai bujoja degtas 
nes biznis.
Laiško autorius polemizuoja 

su kitu to laikraščio korespon­
dentu, pasakiusiu, kad kiekvie­
nas asmuo turįs pilną teisę to­
liai gerti, kol jisai nedaro 
skriaudos kitiems žmonėms. 
W. Green į tai pastebi:

Stiprus gėrimai kenkia kiniui ir 
protui. Individuumas (asmuo) 
yra visuomenės dalis, todėl kas yra 
kenksminga individnumui, yra ne- < 
išvengiamu budu'kenksminga vi-; 
suomenei.

^Laisvė” rašo:
Drg. M. Hilquith praneša na- 

cionaliam Socialist Party sekreto­
riui, jog- tarptauti^ka socialistų 
konferencija vargiai beįvyks Ko- 
penhagene.

Danijos laikraščiai ir valdžia 
mano, kad tuomi galima išstatyti 
pavojun pačią Daniją. Manoma, 
kad socialistą konferencija duotą 
pamato intarti Daniją esant 
neutrali ška.
Prie to “Laisvė” pastebi:

Argumentai gana keisti. ■
' O O O O

Laiške į “American Socia­
list” redakciją W. Greene ragi­
na susipratusius darbininkus

NAUJIENOS 
The Lithuanian Daily Nava

Published daily, except Sunday, by 
Lithuanian News Publishing Company, 
Inc. Address^Naujienos, 1840 S. Halsted 
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lerms of subscription: In Chicago, by car* 
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Augščiausiojo Teisino 
nusprendimas

Šiomis dienomis augščiausis 
federalis teismas vienbalsiai 
nutarė patvirtinti žemesniųjų 
teismų nuosprendį apie organi­
zuotuosius skrybėlių dirbėjus 
Danbury,je, Conn. Tuo nuo­
sprendžiu nuteisiama minėtieji 
darbininkai trigubai atlyginti 
Loewe & Co. $84,000 nuostolių, 
kuriuos jie buk padarę, apskel­
bdami jai boikotą.

Augščiausiojo federalio tei­
smo nutarimas.reiškia skaudų 
smūgį ne tiktai riuteistiem- 
siems 186 skrybėlių dirbėjams, 
Kurię Ją W

Skrybėlių dirbėjų organiza­
cija tapo patraukta atsakomy­
bėn, pasiremiant prieš-trusti- 
niu Shemano įstatymu. * Rei­
škia, darbininkų organizacijos 
yra prilyginamos kapitalistų 
trustams, ir jų veikimas, ken­
kiąs “darbdavių” reikalams,

mu, kaip kapitalistų suokalbiai 
prieš visuomenės gerovę. -

Augščiausioji šalies teismo
įstaiga pasakė lai savo nuo-

tymo galę. Kartą ištartas, kai­
po teismoPuomonė, jisai daro- 

i precedentu ateičiai, t. y. juo 
iliaus remiasi savo praktikoje 
smai, policija ir valdžia, ly- 

; kaip nutarimais, kuriuos

patvirtina prezidentas.
Aiigšciatįsiojo federalio tei­

sino nuosprendis stato j baisiai 
keblą padėjimą visą darbinin­
kų judėjimą. Jeigu jų unijos 
yra pripažintos lygiomis tru- 
slams, tai nėra tokio dalyko,

baustos. Juk pati trustų ek- 
zistencija skaitosi nelegališka. 
Nereikia nė prirodinėti, kad 
Irusias yra ką-nors blogo pa­
daręs; gana iškelti aikštėn fak­
tą, kad kapitalistų organizaci­
ja veikia kaipo (rustas, idant 
turėjus teisės pareikalauti jos 
išardymo. Taigi ir kiekvie­
nai darbiinnkų organizacijai' 
dabar nuolatos grasins pavojus, 
kad by koks jos kolektyvis dar­
bas, atkreiptas prieš kapitalistų 
reikalus, bus paskaitytas nusi- 
nai darbininkų organizacijai 
ir kiekvięną atskirą jos narį 
ištiks pinigiškos ir kitokios 
Sausinės.

. Wilsono administracija ne­
rvą rė

r

unijos turi buti bent ant po- 
pieros išskirtos iš baudžiamų 
organizacijų skaičiaus. Da-i 
bar jau nė to nebėra. šalę 
Claytono biliaus atsirado nau­
jas įstatymas pavidale-augš- 
čiausiojo federalio teismo nuo­
sprendžio, ir jisai sako, kad dar­
bininkų unijos turi būti perse­
kiojamos, kaipo trustai. O 
praktika rodo, kad Jdiermano 
įstatymas yra daugiaus skiria­
mas kovai su darbininkų uni­
joms, negu su kapitalistų susi­
vienijimais. -

Aukos L. Š. F. plaukia
Kasdien per musų laikraščio 

ofisą plaukia iš įvairių vietų 
aukos į Lietuvos Šelpimo Fon­
dą. Jos plaukia ir per kitus 
laikraščius arba tiesiog į L. Š. 
F. komitetą Taigi, nežiūrint 
visų ardytojų pastangų, Lietu­
vos šelpimo reikalo visuomenė 
neapleidžia. -

Tie ardytojai tautininkai, no­
rėdami diskredituoti žmones, 
uoliausiai pildo Visuotinojo 
Seimo valią, skelbia, kad soci­
alistai nepripažįstą reikalo pa­
tįs aukauti nukentėjusiems 
nuo karės. Vienok faktai, ge­
riau už ilgiausius išvedžioji­
mus sumuša tuos jų neteisin­
gus priekaištus. Aukų sura­
šai, rodo, kad kaip aukų rinki­
me, taip ir jų dėjime socialistai 
keliomis eiliomis pralenkia vi­
sokius patentuotus tėvynės ir

Be daugelio kitų atsitikimų, 
kur socialistai parodė savo 
darbštumą aųkų rnkime ir sa­
vo duosnųmą, galima atkreipti 
domą nors į šiuos du faktu.

Vakar 178-ta Lietuvių Socia­
listų Sąjungos kuopa prisiuntė 
iš De Kalb, III., $64.40 aukų, ...i— i-l *. -
skirtieji josios kolektoriai bė­
gi u dviejų savaičių.

Kiek laiko atgal mes pagarsi­
nome, kad jauna socialistų 
kuopa, susidedanti iš kokių tri­
jų dešimčių narių, Minden’e 
W. Va., sumetė 55 dolerius su, 
centais...

Ar nelaikąs butų patriotams 
paliauti šmeižus socialistus?

N Ali J IE NOS 
ėasSBse
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del, visuomenė turi teisę ginti sa­
ve. ' •' J. ^;.7-
Girtuoklystė gimdo ligonius 

ir nusidėjėlius. Mals t y be yra
priversta užlaikyti jiems špito­
les ir kalėjimus. Pinigus, ku­
riuosji tam reikalui išleidžia, jį 
galėtų suvartoti įsteigimui dirb­
tuvių ir tuo budu suteikti už­
darbį žmonėms, kuomet jie ne­
tektų vietų, panaikinus degti­
nės biznį. . «

o o o o ’
“Vienybė Lietuvninkų” ėmė 

skaityti “koiiojįmo žodžius,”, 
kuriuos “Naujienos ’’pavarto­
jusios “tik viename numeryje” 
(ji gudriai užtyli, kokiame nu­
meryje). Kai kurie jos “pa­
rinktųjų” žodžių mums skam­
ba taip keistai, kad męs būtinai 
norėtume žinoti, kaip ji juos iš 
“Naujienų” išskaitė. Tokie 
žodžiai, pavyzdžiui ,kaip -— 
“tamsia-tikšliai,” “apjuodinto- 
jai/’ “šuna-karčiai” ir taip tt. 
Ji gal bus maloni tai kuo grei­
čiausia nurodyti.

Paskui mes su nusistebėjimu 
matome “koliojimo žodžių” su­
rašė “egoistus 
“griovikus,* 
rizmo ideologus 
tą mums tenka girdėti, kad ego­
istais tai toks žodis, kuris ne­
padoru vartoti laikraštyje; pir­
mą kartą girdime, kad prie to- 
kiu-paf žodžių priklauso fana­
tikas (aklai ir karštai tikįs į 
ką-nors žmogus), griovikas 
(kurs ką-nors griauja), Eremi- 
ja (senovės žydų pranašus) ir 
carizmo ideologas (kurs išreiš­
kia ir gina caro; > valdžios ide­
alus) !' Niekur civilizuotame 
pasaulyje tie žodžiai nepado­
riais arba nešvariais nėra skai­
tomi.

H ‘ v •

Žinoma,, civilizuoto pasau­
lio papročiai nėra visiems žmp-

zavzKartvj'~'-i-rprt'..Ci'” 

dentas,” pavyzdžiui, civilizuotų 
žmonių su pratini u, neturi sa­
vo prasmėje nieko blogo. Tub 
tarpu Rusijos mieste Maskvoje, 
kaip pasakoja žinovai, dvorni- 
kai (kiemsargiai) ir gorodavi- 
kai (policistai) skaitojį kolio- 

' jimo žodžiu.
Ką darysi — genys margas, 

o svietas da margesnis!
o o o o ■

“Lietuvos” Jurgis Spurgis 
stengiasi iškrėsti šitokį sąmo­
ningą (be' galo sąmoningą!) 
juoką:

*
še, tau boba pyragaitis! Soci­

alist^ suvažiavimas nutarė panai­
kinti savo sąjungoje referendumą. 
O taip jį varu varė kitoms orga- 
nizacijonis!...

Dabar visi kiti lietuviai gali so­
cialistus vadinti atžagareiviais. 

A .

“Lietuvos” Spurgis patyrė 
apie socialistų suvažiavimo nu­
tarimą sulig referendumo iš so­
cialistų laikraščių, o tuose laik­
raščiuose buvo pranešta, kad 
suvažiavimas priėmė kitokio 
referendumo sutvarkymo pro­
jektą. Pagal naująjį projektą 
L. S. Sąjungoje bus tam tikruo­
se atsikimuose referendumo 
vartoimas būtinas, o kituose at­
sitikimuose galimas.

Spurgis, vadinasi, pamelavo, 
tvirtindamas, kad socialistai 
nutarę panaikinti referendu­
mą. - Pasirodo, tūli žmonės 
net ir pasijuokti iš sayo partijos 
priešų nemoka kitaip, kaip ap­
meluojant juos. ’

o o o o .
Mes kartą padarėme “Naujie­

nose” keletą pastabų apie 
“Draugo” redakcijos strapsnį 
prieš saliunus. Prie tos pro­
gos mes išreiškėme nuomonę, 
kad “Draugui” bus sunku va- ■ 
ryt i kovą su tuo .piktu, nes su­
lig jo paties pripažinimu, satiii- 
nas yra baisiai įsigalėjęs kata­
likų visuomenėje. Kaip grei­
tai faktai patvirtino tą musų 
nuomonę!. Prieš “Draugi” 
septynios katalikų draugijas 

straipsnį. To protesto mes čia 
nekartosime,- nes jisai yra labai 
ilgas, bet skaitytojas jo dvasią 
ir toną supras iš sekamo pa­
skutinio jo paragrafo:

Daugiau patartume “Draugo” 
Redaktoriui melagingų ir užgau­
nančių, žinių nerašyti, nenorėkite 
valdyti tokių dalykų, kurių patys 
mažai suprantate. Rašykite da­
lykus, kad žmonėm, kurie skaito 
turėtų naudą, o ne apmaudų ir šird­
peršą.
Vargšas “Draugas” gavęs tų 

karčių pipirų paragauti, nusi­
minusia širdžia rašo:.

Šiaip ar taip imsime, turime 
prieš akis labai liūdną apsireiški­
mą:/ septynios katalikiškos drau­
gijos viešai stoja apginiman saliū- 

, no ir jo' intetkmės į musų para­
piją gyvenimą.
Bet “Draugas,” nežiūrint to­

kių faktų visgi drįsta nuolatos 
tvirtinti, kad katalikiškos orga­
nizacijos tai esančios tikra do­
ros tvirtovei

SUVALKŲ 
Gubernijoje

A. Bulota, įgaliotas aplankyti 
del karės nukentėjusias Lietu­
vos vietas, kol kas aplankė Su­
valkų gub., kaipo labiausia nu­
kentėjusią Lietuvos, dalį. Sa­
vo kelionę jisai pradėjo nuo 
Augustavo, nuvyko į Račkus, 
Bakalarzavą ir Filipavą, iš kur 
dar visiškai neseniai buvo iš- 
rtini.i vroVi<• Siu
valkus, Kalvariją, Liudvinavą 
ir Mariampolę, Vilkaviškio, Ky­
bartų, Virbaliaus, Alvito ir 
Naumiesčio linkui. .

» ‘r

Važiavo apsistodamas pas 
n u kųn tėjusius ūkininkus, raš­
tinėse, klebonijose ir pas ap­
skričio viršininkus teiraudama­
sis apie žmonių bėdas ir var­
gus. . Trijose vietose pasiekė 
Prūsų Lietuvą: už Bakalarza­
vo, Eitkūnuose ir Širvintoje.

Labiausia nukentėjo Suval­
kų gub. pasieniai, pradedant 
nuo Bakalarzevo ir Bačkų per 
Vištytį, uiigriebiant Vižainį ir 
Pajevonį ligi Naumiesčio ir dar 
toliaus. V>sa toji juosia 8 
varstų plocib perdėm sunaikin­
ta. ■ Kur tik pažvelgsi — vi­
sur apkasai ir granatų išraus­
tos doubės. Kur-rie kur už­
likusi kokia trobele ir toji jau 

be stogo, nes tai 
įgiausi daiktai ap- 

. Apkasuose

be durų iri 
buvoreikalii 
kasams daryti, 
tolydžio galima rasti pridraiky­
tų ir priminių nekultų dar ja- 
vų. ' 7p '

Bakalarzavo valsčiuje iš 47 
kaimų 16 visiškai sudegę — ne­
likę nė vienos triobos; iš liku­
siųjų gi tik įėjėtas pakraščiais 
tapo nepaliesti. Laukuose ir 
pelkėse visur primėtyta sulau­
žytų ratų ir vežimų, purvinų 
maišų, vųkiečių veršių (tarbų)

Toliaus nuo sienos kita juo­
sta plpčio 24 varstų nukentėjo 
kiek mažiaus, nes čionai bent 
trobų daugiaus užsilikę. Bėt 
ir tai tik vardas, kad trobos: 
stogai apdraskyti, durys išlu­
pinėtos, langai išdaužyti, o tvo­
rų nę ženklo nėra, nes jos su­
teikdavo kareiviams puikų 
sausą kurą. . Klėtyje už rub­
lį grūdo nerastum. Gyvuliai 
visi paimti. Arkliai jau ankš- 
čiaus daugumoje buvo rekvi­
zuoti. Laukai iškasioti, ja­
vui su . žemėmis sumaišyti., 

Naumiesčioap-, 

deginta ar ištuštyta ir kiti 
dvarai taip apilėšta, kad var­
gų jie pasiseks atgaivinti. Sa­
vininkai, palikę savo turtus ir 
darbininkus, išbėgiojo. Dau­
guma kumiečių ir darbininkų 
pasekė jų pėdomis. Igliškių 
dvare padaryta ligi 40,000 rub­
lių nuostolių, Kalvarijos dva­
ro ligi 180,000 rublių.

Išbėgioję žmonės pradeda 
jau grįžti, tik deja... ką valgyt 
neranda, nes nė duonos, nė 
grudų, nė šiltesnių apdarų ne­
bėra... Jei greitų laiku nebus 
jiems suteikta pagalba — ne­
sunku įspėti, kas toliaus su jais 
bus... Badas ir šaltis artina­
si sparčiais žingsniais!

Nuo Mariampolės ir Kalvari­
jos į rytus Paprienės link nuo­
stoliai mažesni, nes čionai vo­
kiečiai negaudavo ramiai šei­
mininkauti ir rusų kariuome­
nė ilgai nestovėjo. Čia ir 
trobos tik kur-ne-kur sudegin­
tos, ir tvora kur kokia užsiliku­
si, ir kluonai nevisiškai ištuš­
tinti, ir laukai netap iškasioti. 
Ūkininkai ir laukai kiek la- 
biaus nukentėjo pakelėmis.

Artyn Paprięnes nuostolių 
tik pusė tepadaryta. Iš čionai 
butų galima, nors šiose sunkio­
se valandose, kuomet iš toliaus 
kur negalima nieko atgabenti, 
suteikti šiokią tokią pagelbą 
nelaimingiems paprusiečiams. 
Tik yra kliūtis, kurios dėlei kol 
kas negalima to padaryti. Da­
lykas tame, kad niekur negali­
ma su arkliais ir vežimu pasi­
rodyti. Pamatę kur beva­
žiuojantį žmogų, dažnai paima 
jį vsu arkliais ir vežimu karės 
reikalams. Tankiai tenka 
grįžti namon kelias savaites 
prasibaldžius, tankiai tenka ir 
pačias pozicijas pamatyti. 
Apie “stoiką” nėra ko ir kalbė- 
Ii t j vi dknnr vtr; -puroa 

dienų sugrįžtą. Tokiose ke­
lionėse arkliai taip pavargsta 
kad kartais ir namon nelesa 
pareiliti. — kelyje krinta. Taip 
dalykams stovint, ūkininkai ne 
tik miestan, bet ir į kaimą va­
žiuoti bijosi, ir del atvežimo 
pagelbos iš Panemunės sunku 
tikėtis. Sg.

Fotografija karo laike turi 
didelę reikšmę. Dabar yra to­
kie aparatai, kurie gali per vie­
ną sekundą padaryti 5 tukst. 
nuėmimų. ' Tie aparatai pa­
leidžiami į darbą su elektros pa- 
gelba ir veikia daug greičiaus 
negu kinematografų fotogra­
fijos, kurios padaro į sekundą 
15’25 nuėmimus. Kariškoji 
fotografija parodo, kaip lekia 
šuVis kaip sprogsta bombos, 
kaip esti sužeidžiami, užmuša­
mi žmonės. Pasirodo, kad 
kaulai sprogsta ne nuo kulip- 
kos įndaužimo, bet nuo smar­
kios oro srovės, kuri atsiranda 
nuo kulipkos lėkimo. Foto­
grafija parodo, katra armota 
pataiko,, katra ne ir del kokios

Vaikai neblogai, kaip nuo jų 
geriau reikalauti ir negalima, 
atlošė trumpą komedijėlę “Tar­
naitė pamokė.” ;

Po to Teatrališką kuopa at­
lošė 3’jų veiksmų dramą “Pas­
kutine Banga/’ -----: ’

vyko Lietuvių Evangelikų Re­
formatorių Pagelbos dr-jos su* 
sirinkimas, kuriame tapo nu«< 
tarta paaukauti Lietuvos Stįlpi*;

HHHHHHHnio Fondan $25.00 ir pie
Atloše geraUpinigus L, š. F. ižd. K. Šidldui 

gaisras, į porą dienų ji vėl užsi- kui, nors ir buvo kalbama Įiij, 
Jąikėį daugelis tarp saves kal-j sti tiesiog Įį Vilniun 
bejosi.

Buvo renkamos aukos nu-? ■- • 
kentėjusiems nuo karės lietu* 
viams, surinkta $12.98, nors 
publikos buvo gana daug, bet 
kada B. Kandratavičius pradė­
jo kalbėti apie rinkimą aukų, 
tai daugelis išėjo per duris, nors 
ir programas dar buvo neuž­
sibaigęs.

27 d. gruodžio tapo areštuo­
ti du lietuviai ir nuvežti į Pitts- 
burgo kalėjimą. Buvo taip. 
Vienoj valgomų daigių krautu­
vėje pora savaičių atgal kilo 
gaisras, į porą dieną ji vėl užsi­
degė. Tad jie kaltinami pa­
degime. Bet vienas jų visai 
negyveno tame name, o savi­
ninkas abu kartu nebuvo na­
mie. Žmonės kalba, kad.tai 
greičiausia bus keno piktumas.

Bedarbiu.

26 d. gruodžio įvyko šv. Kazi­
miero dr-jos prakalbos. Kal­
bėjo du kleriku apie šelpimą 
nukertėjusių nuo karės. Au­
kų Tautos fondan surinkta 
$17.40,

Po to buvo šokiai, nuo kurių 
pelno liko, kaip manoma, apie 
$15.00, kurie irgi eina Tautos 
fondan. Liet. Muzikantų Be­
nas griežė šokiuose dykai.

Pirmiausia buvo šokiai kol 
nesusirinko publika. Po to 
sekė programas, susidedantis iš 
dainų, monologų, deklamacijų 
ir prakalbų.

Dainavo Jaunų Liet. Drama­
tiško Kliubo Choras; kalbėjo A. 
Vasiliauskas apie Naujus me­
tus; deklamavo p-lč F. Šoblic- 
kaitė, V. Sromilo; monologąlo- 
šė A. Rimša, “Bambos spyrių” 
laikė V. Rimdžius. Po progra­
mų buvo vėl šokiai.

Buvo garsinta lakiojanti kra- 
sa su dainomis, bet nei vienos 
atvirutės neparduota.

Nepagirtina tai, kad keli kė­
lė triukšmą laike programų.

Butų gerai, kad ir daugiau to­
kių vakarų liet, skyrius pareng­
tu. LaisvasVaikas.

į’ *'' >

Vakare tam pačiam tikslui 
buvo parengta šokiai. I

Niekurite nariai, dr-lės šv. 
Antano, kitoj svetainėj irgipa- 
rengč šokius. Meldė, kad nie­
kas neitų į socialistų šokius, o 
merginas gaudė ant galvių ir 
traukė į savo svetainę, o kitas ‘ 
iškišęs liežuvį žiurėjo į tempia­
mą merginą. Negražu jauni­
mui taip tąsytis su merginoms 
ant galvių. Girdėtis, kad ir 
svetainėje irgi negražiai elgėsi 
tūlas J. P. landęs paskui mer 
ginas į jų kambarį. Po ba 
liaus ir gi buvo barnių nepasi 
dalinant pelnu. *

Draugystės narys

■ f į ,C
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Jus sučedijat pinigus ant Kailiu išmuštu Overkotu

MICHIGAN AVE. ir 115ta 
Gatves,-Roseland III.

Aukos Lietuvos 
šelpimo Fondąn

Geriausi Overkotai Chicago] 
mažos pinigus dabar . .

1)11(111 
priešių 
mui ir 
k i m e ii

Nepaprastai geros vertės juodi overkotai, visokio 
dydžio

baimtja 
b dėlto1! 
kad Geri

Vestuvėms Bukietus, Jaunavedžiams Vainikus

Lietuvių Rubsiuvių Unijos, 
skyriaus 269 U. G. W. of A. me­
tinis susirinkimas bus subatoj, 
16 d. sausio, 7:30 vai. vakare 
Černausko svetainėj, 1900 So. 
Union Avė.

Bus daug svarbių reikalų, 
taipgi išduos raportų delegatas 
j atsibuvusių konferencijų 
mieste New York; ta konferen-

i • .Jeigu ateisi ir pamatysi šituos overkotus, peržiūrėsi gėry vilny 
činčilas, mėlynus ir pilkus, sulyginsi juos su kity krautuvių overko- 

tais už $20.00 ir tuomet Jys pamtysite, ką Jys gaunate už savo pi­
nigus musų krautuvėj. .Jie yra geriausi oyerkotai Chicagoj, visokio 
dydžio, su diržais užpakalyj—dideliais kalnieriais, vėliausios mados 
Dabar .t. . .. »

ermaina: Pan., Ketver 
aprastom dienom pir-

- Mes nei kiek neabejojame, jeigu Tamsta tik ateisi į musu krau­
tuvę ir pamatysi kailiu išmuštus overkotus, Jys pasakysite, kad tai 
geriausios vertės overkotai už tokią kainą, kokios mes prašome už 
juos. Persišką avių kalnieriai St. George juodo Kersey. Reguliariš- 
ka vertė $45.00 DABAR '

užbaigimo surdutų (finishers) 
taipgi ir išsiuvinėjimui skylu 
čių (button holmakers.) Jei 
.u yra lietuvaičių, kurios nėlu 
i darbo, tai gali kreipties j U

Paskutiniu - laiku Hart 
Schaffner ir Marx firmos dar­
bininkai pradėjo daugiau dirb­
ti, sulyginant su praeitais 
dviem mėnesiais. Nors daug 
dar darbininkų senų nėra pri­
imtų atgal į darbų, bet reikala­
vimai yra merginų arba mote-

Telephone Drover 1818.
Parduosiu 10 akrų farmą su stuba 

5 kambarių. Taipgi su visais budin- 
kais ir su puikiu sodnu. Ta fanna 
randasi tarpe Steger, Ill, ir Chicago 
Heights. Kas tuoj aus pirks, parduo­
siu už $2100. Atsišaukite pas:

GEO. WACLOWAS
721 W. 25 St., Chicago, Ill.

Lošimas po Vakarienes
yra geriausi prie Rayo Lampos. Kerosino švie 
sa gelbsti jaunų akims, kurios yra begalo bran 
gios.

J. J. SALACH 
KVIETKININKAS (FLORIST)

1810 S. Halsted St. Kampas 18tos Gat. Chicago, III

RACINE, WIS. Per L.S.S. 156 kp. 
prakalbas 26 d. gruodžio aukavo:

K. Janiulis $2.00; K. Didjurgis 
$1.50; B. Bagdžiunas, V. Trakšelis, K. 
Mockcliuniutė, J. Piragis, Al. Izdana- 
vičia, A. Kapučinskas, J. Mockus, O. 
Madinaitę, A. Jazaičikė, B. Kieta ir 
M. Petrauskis po $1.00; J. Sagaitis, 
J. Garlevskis. A. Valaika, J. Kapaein- 
skas, J. Drugteuis, A. Sultonas, J. iKe- 
la, A. Stukšis, P. Mockeliunas. W.

ei ja yra svarbesnė už buvusių 
Nashville, Tenn. Todėl visi 
privalo būtinai atsilankyti

P. A. Švelniš, Rast.

nijos ofisų po No. 818 W. Har­
rison St., ant pirmų lubų, nuo 
8:30 iš ryto iki 6 vai. vakare; 
arba 1223 Milwaukee Ave. nuo 
5:30 po pietų iki 7 vai. vaka­
re. . .P. Galskis.

Pirma Cash Krautuve
MELROSE PARK, ILL.

Perkantiems už “cash” duodame 
markių. Už 1,000 markių gauna 
$3.00 tavom arba $2.50 grynais pi­
nigais.

Užlaikome visados šviežią mėsą ir 
valgomus daiktus.

Pagal norą pristatome tavorą į na- 
mus. Prašome atsilankyti ir persitik­
rinti musų kainomis. j

Kampas Lake St. ir 23-Čios Avė. • 
J. ŽALIS ir L. ZUPERKA f 
MELROSE PARK, ILL.

Tel, Melrose Park 745

ROCKFORDIEČIŲ ATIDAI
Reikalaujant muzikantų visados 

rasite gerą patarnavimą pas
MASALSKI

1202 So. Main St., Rockford, Ill.

vystės amate, 
vienų stiprių oi 
uos organizacjos tvarka neuz- 
ganėdino didžiumos sąnarių ir 
jie ne 
je konferencijoj galutinai liko­
si nutarta didžiumos susilieti į 
vienų kaip U. 
ir Industrial
(buvusios .Journymen Tailors) 
naujai priimtos vardas bus 
A malgamaled Clothing Wor­
kers or America. Viešas susi­
rinkimas atsibus šį vakarų sau­
sio <S, 1915, 7:30 vakare Mod 
Carriers salėje ant Harrison ir 
So. Green gatvių. Be kitų 
kalbėtojų kalbės S. Ilillinan, 
generališkas prezidentas U. G. 
W. of A. Išduos pilnų rapor-

MILDA TEATRAS
Halsted ir 32-ra gatvė. "

VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI
V ode Viliaus 
ir Subatoj. 
mas floras 10c, Balkonas 5c • 
Subatos vakarai ir nedėliomis pirmas 
flioras 15č, Balkonas 10c.

REIKIA DARBININKIŲ 
SIUVĖJŲ.

• Nepaprastoj konferencijoj, 
dsibuvusioj gruodžio menesy­
je New Yorko mieste nutarta 
iustiprinti organizacija rubsiu- 

susivienijant į 
anizacijų 

tvarka

Pakliuvus “Lietuvos*’ lape­
liui No. 3. žiūriu, kad .prie tauti­
ninkų (ielbėjimo fondo atskai­
tos yra pridėta ir -musų kuo­
pos auka.

Nesvarbu yra su pačiu fon- 
svarbiausia tai, kokiu 

raštininkas galėjo elgties 
susirinkimo nutari-

Pajieškau pažįstamos merginos 
Mičhalinos Trikutės, Kauno g., ir pa­
vieto, Eirogalos vol. Rūginu kaimo. 
3 metai kaip Amerikoj. Gyvena rodos 
Chichgoi. Ji pati ar kas ją žino ma­
lonės pranešti

Frank Valis
1834 Blair St., Chicago, Ill.

Taipgi kalbės E. J. Brais ge 
n e ra I i š k a s sek re torius I n d u 
strial Tailors unijos. Bus kai 
bama apie ateities organizaci 
jos užduotis 
Šliaukykite.

(M AGI KAS) 9
3261 & HalsHd St. Chicago, W.

BACH
Roselando Didžiausią Drabužių ir Čeverykų Krautuve

Hart-Schaffner & Marx ir Society Brand Siutai ir Overkotai.

b gauti DYKAI dri geras
« kas ir Katalioga risokiu geru 
v magiszkv sstuku ir kitokiu 
40 visokiu dalyku, kurio to la­
bai nori, o nežinai kur juguut? 
Jeigu taip, tai atsiusk savo pil- 
-------- ---- u adresą, o ass tuo­
jau s ta Kataliofta ir tas sstokas

Z. TumuIikS po 50c; J. Churas, P 
Ralis, S. Naujokas, P. šegžda, A. Kie­
ta, Ą. Baltrušaitis, K. Ignatavičius, J 
Niuniew, J. Saltan, J. Rutkauskis, P, 
Šūkis ir W. Jančionka po Ž5c; A. Va- 
čiulaičikė ir P. Peech po 10; smul­
kesnių 40c. Viso $25.65.

Kdzys Didjurgis.
Aukas priėmiau, T. L. Dundulis,. 

L. S. Fin. Seki'etorįųs.

)K{ savo pasielgimų. 
, kaip į tų pažiuręs 
>pos nariai.
Y. 129 kp. narys 

Jakais.

Rayo Lampa
dega kerosimi, kaip jokia luta negali. Nėra 
kvapsnio, nei jokio vargo. Lengva išvalyti ir 
permainyti knatą — uždegama be kaminėlio 
nuėmimo. Geriausioms pasekmėms vartokite 
Perfection Aliejų. Pardavėjai visur, arba klausk 
platesnių informacijų.
V' STANDARD OIL COMPANY 

(An Indiana C^>r»oration>

AR DAUG ATLIKO JUMS Iš PRAEITŲ METŲ 
UŽDARBIO ? KIEK?

Pagalvokite apie tai. Ir, seniems metams 
baigianties, nusispręskite su sekančiais metais 
daugiau susitaupyti pinigo, pasidedant saugiau­
siame banke

STATE BANK OF CHICAGO marantuoja 
saugumą savo KAPITALU IR ATSARGOS FON-

Nuoširdžiai kviečiame gerbiamus “BIRUTES” Vakarų lankytojus 
imti dalyvumą šiame musų vakare. Nes veikalas bus su dainomis, pirmu 
kartu statytas Chicagoje. Muzika B. Ežerskio. Kviečia “BIRUTE”.

SUNKUS LAIKAI
Delėi sunkių laikų reikia tau 
pyti pinigai ir ant drabužio. G» 
įima įgyti už $5 ir biskį bran 
giau, siutus ir žieminius ploš 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertes $35 
ir $40.00.

S. GORDON, 
1415 S. Halsted St, Chicago, II I

'fa pačių dienų Lietuvių Lab­
darystės svetainėje įvyko D. L.
K. .Vytauto dr-jos susirinki­
mas, kuriame tapo išduotas ir 
kuone vienbalsiai priimtas ra­
portas delegatų į II Mass. Liet. 
Draugijų konferencijų. Taip­
gi liko išrinkta tris aukų rinkė­
jai L. š. F.: J. P. Raulinaitis, 
A. Spurga ir M. Balčiūnas.

Vakare Soc. svetainėje, P. 
Kurkulis skaitė prelekcijų te­
moje: “Krikščionių religija — 
rinklius burtų ir prietarų.” 
Paskaita buvo apdirbta gerai. 
Žmonės, kurių buvo apie 200, 
atidžiai klausėsi jos. Po pa­
skaitai prisirašė keli nariai prie
L. S. S. 60 kp. Raulinaitis

S. L. A. 129 kp. buvusiame 
susirinkime 8 d. lapkričio, 
Stanford Parko svetainėje nu­
tarė paaukauti iš iždo $10.00 
nukentėjusiems nuo karės lie­
tuviams ir pasiųsti tuos pini­
gus j Lietuvos Šelpimo Fondų, 
lų atlikti turėjo finansų rašti-

Pigiai parsiduoda puiki barberne 
ant West Side arti prie McCormick 
šapų, netoli lietuvių bažnyčios, tarpe 
lietuvių ir lenkų. Biznis puikiai iš­
dirbtas per 10 metų. Savininkas eina 
į kitą biznį, per tai šitą pardoda. 
Atsišaukite šiuo adresu:

J. SINKUS & CO.
3151 So. Halsted St., Chicago, Ill.

5-tas Metinis Balius j 
Parengtas Lietuviško Politiško ir Pa-j 
šalpos Kliubo atsibus ^Nedėlioję, 10* 

d. Sausio (Jan.) 1915., Pilsen Audi­
torium svetainėje, 1655-57-59 Blue 
Island Ave. Pradžią 4 vai. po piet. 
Inžanga 25c porai.

Balius bus su “Grand March” ir 
programų visokių lietuviškų ir an-i 
gelskų šokių, ir taip-jau “MoonlightJ 
Waltz” prie ūžtemusios šviesos.I 
Skrajojanti Jkrasa su trimis dovano-,; 
mis—Kyietka, Auksinė Plunksna, ir; 
Cigarų skrynutė. Tai bus vienas iš j 
žymiausių balių,, ir kiekvienas atsi-l 
lankęs1 nesigailės. ;

Kviečia KOMITETAS.?

ROSELAND, ILL.
Inžanga 25, 35 ir 50c 

puikus Balius. Grieš Hermano Orchestra

r T tIaZ" 1 4” /Hk I ^as mus galima visuomet
JL v5jlJ[ JL y JLX.JL 0 gauti šviežiai nuskintas

$4,000,000.00
IVIoRa 3MProcentą

Kalba Lietuviškai Nuo9ryto iki 3Lva). po pietų’ J
. ............... - ...........- ' , = Subafomisiki 12 v. vidurdieni

STATE BANK OF CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts.

PIRMAS NAUJO METO “BIRUTES” 
VAKARAS

Nedelioj, Sausio-JFan. IO, 191S

Sus vaidinama 2ju veiks. ^4 || A C T II T E M< 0RI60NIS
ir 3p. Melodi. su dainom NAv I U I E Muzika p. A. POCIAUS

M. MELDAŽIO SVETAINĖJE 
v -2242 W. 23rd Pl. Chicago.

Uždanga pasikels 8se vak. : Tikietai 35c 50c ir 75c

1 Phone Drover 7800
* Valandos: 8 iki 10 ryto, 1 iki
S 3 po pietų ir 7 iki 9 vakaro.
I DR. A. J. TANANEVICZE
1 Gydo Vyrų, Moterų ir Vaikų 
f ligas.
1 Ofisas ir gyvenimo vieta:
| 3249 So. MORGAN ST. Chicago.

PRADEKITE NAUJUS METUS TUOJAU

Šelpkime Musų Tėvynė Lietuva!
VaKaras naudai lietuviams nukentėjusiam nuo karės

Teatras Dainos ir kalba
Scenoj e ta tomą vieno veiksmo komedija 

Vienas ?š musu tur apsivesi 
DAINUOS DU CHORAI

L. M. D. AIDO CHORAS ir RŪTOS CHORAS
Rengia S.L.A. 139 kuopa

Nedėlioję Sausio 10 d, 1915

CiuAREITES
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PRANEŠIMAS.DISKUSIJOS

Sekr. E. Zdr-a

NAUJIENOS
- -•»ia*.'--. 5 • "J*? •*<• • A '* A* ■ . k. 4?

Suimtoj*, 9 d. sausio. Upi ver­
sify Settlement svetainėje/4630

visi raportai, todėl kiekvieno 
> pareiga yra atsiiankyli į

’ L.' S. S. 37 •kuopos'-mėnesinis sirinkirną. Sekr. E.: Zdr-a. 
susirinkimas įvyks sausio 9 d." 
7:30‘ vai. yak., Šimaičio svetai­
nėje, 1750 Union Avė.

Tinkami Akiniai
. ■ l • ’ r. ■ i . '

Puikiai pritaikinti • akiniai*;parsi­
duoda už tiek, kiek vertas yrą jųf pa­
darymas,. o ne. už tiek, kiek paro- 
kuos jums pirklys.

“Geras ir pigūs patarnavimas,“ 
toks yra principas, kuris užtikrina di­
delę nuolatinę praktikų Dr. F. O.
Cartcr’ui, labiausiai žinomam, pa­

sekmingam ir gerbiamam Chicagos

Juozas J. Szhkas
Dabar lankęsi rytinėse valstijose, • 

kaipo “Naujienų“ keliaujantis agen­
tas. • ’

Mokiname Angliškai
Visose dalyse. Amerikos ir Kanados
• « • < . -4 ... . ’• ’ ■ .

Vienintelė amerikoniška mokykla, kuri 
duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra­
šyti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike, 
už ta{p mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
Vyras ar mpteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškus (korespondenciją) 
tobulingiausia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname taipjau kliasose dieno­
mis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite pas |

WAITCHES BROS.
1741 W. «lii St., : . Ct csw, :ij

»*■<

Bus svarbus reikalai, taipgi

17

žmonių

zs

%
f

LIETUVIŠKA APTIEKA

»!

876 Mažeikis K. (2 iš Lietuvos)

iki 10c, parsiduos po

Storos Karbalkos už yardų po
K

29c Imame pilnų atsakomybę.

SU BANKINIAIS REIKALAIS i.KREIPKITfiS Į

Tananevicz

Kučinskas T. J. (2) 
Dovidonis Jonas (2) 
Krizanauska 
Dull Charley

VALYMO IŠPARDAVIMAS 
ANT IŠSIUVINĖJIMO. -

Mes dabar turime naujų mo-

DR. THOMPSON 
Daktaras ir Chirurgas 

BRIDGEPORT, CONN 
1128 Main Street., 

Kalbama lietuviškai.

120 So. State St., Chicago, Ill.
Valandos: nuo 9 iki 5. Nedėliomis 

nuo 10 iki 12 vai dienos . ~

$1.69
Pilki chinchilla koteliai 

zahiieriškais kalniečiais

915 Bimba Jonas (2 iš Lietuvos)
928 Brijunas Emil (iš Liet.)

281 Keistutis Vincent
289 Jakubauskas Anton
291
396
119

Dr. W. Yuszkiewicz
. * _ 1024 Milwaukee Aye.
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare;

Nedeliomis nuo 9 ryto iki 3 p.p.

117
539
609
630

J. BRAKNIS
dabar lankosi apie New Yorką, 

Brooklyna ir jo apielinkes, kaipo 
“Naujineų” keliaujantis agentas.

2256Nv. 22nd St., arti Oakley avė. 
CHICAGO.

BLIUSKOS
Visos bliuskos, likusios nuo

9 lojimo, vertės net iki $2.00, par- 
2 si d uos po

A. J. Rasimas
3317 Auburn Ave., Chicago, Ill.

930 Norvaišas Bladislav (iš Liet.)

660
678
683 Ališauskis
711 Jankaitis K. J (iš Lietuvos)
732 Petrukas Jonas

Valstybinio

Central Manuf. District Bank
1112 W. 35th St, Chicago, Ill.

jojo ofjielinkėse. Vėliaus lankysis 
visoj Pęnnsylvanljos valstijoj.. “Nau­
jienų“ administracijos yra įgaliota 
rinkti “Naujienoms” prenumeratą.

“N.” Administracija.

do pločio nebaltintas už yardų

22c

—R—......   "N- ..................... ....................

DOVANA DYKAI

ja, pusaiiksi- 
nuo $3 iki $4 
nuo $5 iki $6

TANANEVICZ SAVINGS BANK Namai

k tįsi jos temoje: “Socializmas 
ar sindikalizmas yi^a geresniu

• LAIŠKAI.
’’Naujienų“ ofise yra žemiau su­

rašytiems žmonėms laiškai, kurie da 
neatsiimti. Meldžiame ateiti ir atsi­
imti juos.

Stasiulevičius J. 
|<ivelauskas W. 
Kaz la uskas An tanas 
Jonaitis Peter (iš iLetuvos) 
Bakicki Jan 
švabas Andrius .
Danta S.
Warsawsky S.
Ažusenis Frau (iš Lietuvos) 
Kazoka Adomas

Garsinkites 
“Naujienose”

Didelis Sausio 
Apvalymo Išpardavymas

STERNH
3442 So. Halsted St. 3444

...IĮ I, /

DIDIS MUSLINO IŠPARDA­
VIMAS.

t *♦

Nebaltintas Muslinas 1 yardo *
pločio už yardų

4c
Fruit of Loom

36 colių pločio baltintas mus-

į r.

BERNIUKŲ OVERKOTAI
Ant pardavimo už Išvalymo 

Prekę.
Sunkus koteliai su bobro mas- 

’ koliškais kalnieriais šaižų nuo. 2 
iki 10 medų vaikams visokios 
spalvos, rudi, juodi ir pilki, ver-

Dr.
mėty praktikuoja prie State St. Chi­
cago j e. Ačitį sąžiningoms meto- 
doms ir ilgų metųpraktiškam paty­
rimui, ir pasekmingam tūkstančių 
ligonių gydymui, jisai įgijo veikiau-

Nesuskaitoma
davė jam pataisyti ir sustiprinti sa­
vo matymų; nesuskaitoma daugybė 
žmonių — kiti su ligomis, kurių nie­
kas negalėjo išgydyti — pa sidėka ve­
jant jam Turi sveikas akis, ir jisai 
nevartojo nė chloroformo, nė peilio, 
nė kitokių skaudžių arba pąyojmgų 
priemonių.

štai keletas ligų, kurias Dr. Carter

V Prieš Šventes aš duosiu' 
kiekvienam didelįmalevotą 

7 aut drobės paveikslą tam, 
z kuris paims pas mane tu- 
' žiną kabinetinixu paveikslų 

už S6.50

PETER CONRAD, lietuvis Fotografas
į 3130 S. Halsted St. ’ Tei. Drover 6369 * Chicago

769 
789 
796 
797 
811 
812 
836 
859 
876
878 
880 
883 
885

Lasmanavicz Juanna 
Wileiauskis Andrius (iš 
Malczowski Conrad 
Simoinas 
Jančiukynas J 
šimkaitisK (dainiški 
Alekna J.

su 
ir su 

diržu užpakalyje, šaižų nuo pus­
trečių iki 10 metų v $5.00 per 
išpardavimą

$2.25

akių silpnumas, šašai ant vokų, už­
degimas, trumparegystė, neaiškus 
matymas, nudribusios vokos, akių 
apvilkimas, sutinimas, dėmės ir tt.

Kreipkitės tiesiog prie tų, kuriuos 
Dr. Carter išgydė nuo tokių ligų, ir 
pasiteiraukite. Tų, kų jisai padare 
jiems, jisai tikrai padarys ir Jums.

i •

Tyrinėjimas visiems uždykų. Ne­
išgydomi ligoniai tam- specialistui la­
bai retas atsitikimas. Nekentėkite 
be reikalo ilgiaųs, kuomet taip arti 
yra pagelba. Ta-pat diena eikite 
pas Dr. Cartcr’į.

Mokyklas lankantįs vaikai gydomi

Tel. Haymarket 621?
Dr. W. Yuszkiewicz

Lietuviškas akių gydytojas.
Kas turit skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimų, atsi- 
lankykit pas

galiotas rinkti “Naujieripnis” prenu­
meratų.

“N-nų” Administracija.
NEPAPRASTOS DOVANOS!

v Kas užsirašys per mane dienraštį 
“Naujienas” ir prisius $5.00, tas gaus 
dovanų “Laisvę” arba “Keleivį,” t. y. 
du laikraščiu per medus laiko. Taigi 
už $5.00 galit prie “Naujienų” dar pa­
sirinkti vičnų iš dviejų laikraščių: 
“Laisę” ar “Keleivį. Pinigus siųskite 
šiuo adresu:

J. Braknis
183 Roebling Str Brooklyn, N. Y.

FILIP SURWILL0 
kaipo “Naujienų” agentas yra 
įgaliotas rinkti “Naujienoms” 
prenumeratą Rochesteryj ir jo 
apielinkese. ' *

“N-nų” Administracija.

PAKLODĖS

20c
F. O. CARTER, M. D

Laivakortes»•

Akiniai (ir tyrinėjimas):
10 metų 

niai ...........   ..
Tikro aukso Phone Drover 4247

Dr J. Jonikaitis
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija: 4613 So. Ashland 
Ave. (Town of Lake).

Valandos: 9—12 išryto 
1—3 po pietų 
6—9 vakarais.

AUTOMATIŠKA YLA
Visiems naudinga Yla 

už $1.00, kuri siuva kaip 
mašina. Galima siūti 
viską kas tik papuola j 
rankas: Plėškės, čevery- 
kus, čeverykams gumi­
nius padus, Balnus šau­
tuvams makštis, Automo­
biliams ir Karietoms vir­
šus, maišus iš storiausių 
audimų, Karpetus, Ark­
liams gunes ir t. t.

Visiems naudingas sku- 
rinis diržas 3^ pločio, 
33% col. ilgio, $3.00 tinka 
mažam ir dideliam žmo­
gui su apsaugojimu pi­
nigams, su septyniais ki­
šeninis, į kuriuos gali­
ma skyrium įsidčti pini­
gus: popierinius, auksi­
nius ir sidabrinius.

Pinigus reikia prisiųs­
ti Registruotame Laiške 
arba Money Orderiu.

Rice arid 
Hutchins

DIDIS IŠPARDAVIMAS ANT g 
APAUTUVŲ—CEVERYKŲ. |
Moterų čeverykai lekięriuoti g 

su dideliais viršais ant guzikij, g 
visokių šaižų, vertės $3.00, per g 
šį išpardavimų

. $1-59 1

Moterų Juliet vilnoniai slipe- 
riai apdaryti su kiauliais, viso- 
kios spalvos, vertės $1.25, šiame 
išpardavime parsiduos po

79c

j Lietuvų-Rusijų ir iš ten į 
Ameriką.

Tiesiog be persėdimo.
Laivas “KURSK’5 išplaukia iš 
New York į Archangelską šio 
mėnesio 18 DIENĄ.

KAINA $47. ./
Pa sportu s parūpiname \ ■

“NAUJIENOS” Už $4.00 METAMS.
Kas prisius metinę prenumeratą 

$5.00 už “Naujienas,” tas gaus dova­
nų “JAUNIMO SAPNUS” metams 
vertės $1.00. Kaip žinot, jog “J. S.” 
vienas iš geriausių einančių Ameri­
koje lietuvių žurnalų, * kadangi jį iš­
leidžia Susivienijimas Lietuvių Moks­
leiviu Amerikoje.

Pertai patarčiau visuomenei ar-s 
čiaus susipažinti su jais. Kiekvienas 
užsirašydamas “Naujienas” pas ma­
ne, gausit “J. S.” dovanai. Šią dova­
nų duosiu tik ligi naujų metų. Todėl 
skubinkite pasinaudoti šia puikia 
proga.

Pilnas <4ptiekorius-provizorius 
iš Lietuvos S. VILIMAVIČIUS

Užlaikau visokias lietuviš- 
gydūoles, išpildau receptus, 
kaip amerikoniškus, taip ir 
krajavų daktarų. Speciališkai 
duodame patarimus vyrų ir 
moterų paslaptingose ir e. užsi- 
senėjusiose ligose.

Prie aptiekos visada yra ge­
ras daktaras ir galite susikalbė­
ti lietuviškai. Todėl kreipkitės 
prie savųjų, kur jus gausite tei 
singą patarnavimą.
339 Kensington Ave., Chicago.
Telephone West Pullman 659

Peter Miller, Jeweler
Lietuviškas akinių 

pririnkėjas
Egzaminavimas dy­
kai. Didžiausias ir 
pigiausias išparda­
vimas. Užkviečiu 
visus lietuvius ant 
to didelio X-mas iš­
pardavimo auksinių 

daiktų, dziegarių, lenciūgų, špilkų.

M. M. DOVIDAITIS 
WILMINGTON, DEL. 

501 So. Heald and B. Sts,

KUPONAS
Kuponas ant Pancdėlio, Sau­
sio-Jan. 11 d. Išpirk šį kupo­
nų ir atnešk į musų krautuvę 
ateidamas panedėlyj, o gausi 
10 y ardų kartūno visokio ga- 
tunko už 25c. Neparduosimc 
mažiems vaikams.

Phone Canal 1899
Parsiduoda kriaučių dirbtuve, ap- 

gyventoj vokiečiais, lenkais ir lietu­
viais vietoj iš priežasties išvažiavimo 
į ew Yorkų. Atsišaukite šiuo adresu:

GEO BENDER
2148 W. 22nd St., Chicago, Ill.

Pajftškau darbo prie Bučernės ir 
Grosernės. Kalbu lietuviškai, angliš­
kai ir lenkiškai. Esu gerai prie to 
darbo išsilavinęs. Atsišauki! šiuo 
adresu:

John Kazakevicz, 
1500 S. 49th Avė., Cicero, III

Sausio

JT *■’*
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MM fih B Yra geras raikąs perkelti savo
■ VB ■ B J| pinigus į tikrai lietuvjszką

Banką, kuri žinoma visiems lietuviams netik Chicago], bet visoj 
Amerikoj ir Lietuvoj, taigi:

TANANEVICZ SAVINGS BANK
3249-53 So. MORGAN ST, CHICAGO, ILL.

Ši Banka yra 17 metų senumo ir jos vedėju ir savininku yra žinomas 
Jonas M. Tananęvicze. Šitoje Bankoje atras kiekvienas kuomandagiausj patarnavimą. .

Už pinigus padėtus prieš 15 d. Sausio men. mokėsime procentą nuo pirmos dienos Sausio men
Tėvai tegu pasirūpina išimti bankines knygutes sa­

vo vaikams, broliaiseserims, kiti savo mylimoms y pa­
loms. Galima pradėti taupy ti nuo $1 ir augščiau-

Tananevicz Savings Banke parduodama šipkortės į 
krajų ir iš ten į Ameriką. Taippal siunčiama į Lietuvą 
pinigai. Pinigų siuntimas gvarantuojamas.




